CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 24ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e

quarenta e oito minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte

Nova – MG, a vigésima quarta reunião da Comissão de Finanças, Legislação e

Justiça, sob a presidência do vereador Paulo Augusto Malta Moreira e com a

presença dos vereadores Wagner Luiz Tavares Gomides e Ana Maria Ferreira

Proença. A reunião contou ainda com a presença da Assessora Legislativa, Cássia

Niquini Siqueira Viana Chaves, do Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do

Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os trabalhos, o

Presidente convidou o Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil, Cícero

Augusto Cruz Gomides, para falar sobre as ações de prevenção e de

enfrentamento aos danos provocados pelas chuvas previstas para o fim do ano de

2022. Após dadas as explicações pelo Coordenador e sanadas as dúvidas dos

membros da Comissão sobre o tema, passou-se para discussão e deliberação dos

seguintes projetos de lei: 1) PL 3.908/2022 - Altera os anexos da Lei Municipal nº

4.532/2021, que institui o PPA, Plano Plurianual, para o quadriênio 2022-2025, e dá

outras providências. A Comissão deliberou por aguardar maior análise das

informações recebidas do Executivo Municipal para emissão de parecer; 2) PLL

15/2022 - Institui o Programa “Educação para o Trânsito” na rede pública de ensino

municipal e dá outras providências. A Comissão deliberou por aguardar

informações para emissão de parecer; 3) PLCL 05/2022 - Altera a Lei

Complementar Municipal nº 3.027/2007, que institui o Código Municipal de Posturas

de Ponte Nova. A Comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário,

com alteração na redação de sua ementa; 4) PLCL 06/2022 - Altera a Lei Municipal

n 4156/2017, que dispõe sobre a estrutura organizacional e o dimensionamento de

cargos e funções da Câmara Municipal de Ponte Nova. A Comissão deliberou por

aguardar maior análise do projeto para emissão de parecer; 5) PLCS 3.903/2022 -

Altera a Lei Complementar nº 3.445/2010, para estabelecer diretrizes quanto à

delimitação das áreas não edificáveis e áreas de preservação permanente

localizadas às margens dos corpos d'água, em Área Urbana Consolidada, nos

termos do artigo 4º da Lei Federal 12.651/2012, Lei Federal 6.766/1979 e Lei

Federal nº 14.285/2021. A Comissão deliberou por discutir e votar o projeto em

Plenário, com emendas. Os vereadores Paulo Augusto Malta Moreira e Wagner

Luiz Tavares Gomides acataram integralmente as emendas sugeridas pela

Assessoria Legislativa e a vereadora Ana Maria Ferreira Proença acatou

parcialmente as emendas sugeridas; 6) EMEND 3.929/2022 - Emenda apresentada

pelo Executivo ao Projeto de Lei nº 3.929, que dispõe sobre a inspeção industrial e

sanitária dos produtos de origem animal, revoga a Lei n2 4.777/2016, e dá outras

providências. A Comissão deliberou por acolher as emendas sugeridas pela

Assessoria Legislativa e aguardar maior análise do projeto para emissão de

parecer; 7) PLC 3.951/2022 - Altera o artigo 93 e acrescenta os artigos 122-G a

122-I à Lei Complementar Municipal nº 2.058/1995, que institui o Código Tributário

Municipal, para dispor sobre a Taxa de Inspeção de produtos de Origem Animal. A

Comissão deliberou por aguardar o recebimento de informações para emissão de

parecer; 8) PLC 3952/2022 - Acrescenta os artigos 95-A a 95-M à Lei

Complementar Municipal nº 1.944, de 20 de maio de 1944, que institui o Código

Sanitário Municipal, para dispor sobre procedimentos de inspeção e fiscalização de

produtos de origem animal e vegetal. A Comissão deliberou por aguardar o

recebimento de informações para emissão de parecer. Na oportunidade, a

Comissão também deliberou por: 1) enviar ofício ao Departamento Municipal de

Trânsito - DEMUTRAN, solicitando informações que contribuam para melhor

análise do Projeto de Lei do Legislativo nº 15/2022; 2) enviar ofício à Secretaria

Municipal de Educação, solicitando informações que contribuam para melhor

análise do Projeto de Lei do Legislativo nº 15/20222; 3) enviar ofício ao Poder

Executivo, solicitando informações relativas ao Projeto de Lei nº 3.951/2022; 4)

enviar ofício ao Poder Executivo, solicitando informações relativas ao Projeto de Lei

nº 3.952/2022. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas

e trinta e oito minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada pelos

membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro